       中华人民共和国电力试验设备标准及规范
Copyright © 2014  武汉鼎升电力自动化有限责任公司  www.kv-kva.com  鄂 ICP 备 14004560 号
DL/T 849.3-2004
电力设备专用测试仪通用技术条件
第 3部分:电缆路径仪
DL/T 849.3-2004 电力设备专用测试仪通用技术条件第 3 部分电缆路径仪部分规定了电
缆路径仪功能特性、技术要求、试验方法、检验规则以及标志、标签、包装、运输、储存。
    DL/T 849.3-2004 电力设备专用测试仪通用技术条件第 3 部分电缆路径仪部分适用于生

20Hz~20kHz。
4    产品命名
产品命名方式如下：
5    基本功能特性
路径仪应有如下功能：
a）探测电缆走向；
b）探测电缆埋设深度；
武汉鼎升电力自动化有限责任公司   整理   http://www.kv-kva.com 2015-7
c）具有输出短路保护及指示功能。
6    技术参数
6.1    频率范围
路径仪的频率范围为 20Hz~20kHz。
6.2    最大输出功率
最大输出功率应不小于 50W，仪表应有输出信号的输出指示。
6.3    短路保护性能
路径仪应在输出短路时具有自动保护装置，保护仪器能够正常工
作并显示。
6.4    使用环境条件
路径仪的使用环境条件为：
a）供电电源：AC 220（1±10%）V，50（1±5%）Hz；
b）环境温度：‐10℃~十 40℃；
c）相对湿度：≤85%（25℃）。
6.5    外观要求
仪器表面应光洁平整，不应有凹、凸痕及划伤、裂缝、变形现象，
镀涂层不应起泡、脱落；字迹应清晰、明了；金属零件不应有锈蚀及
机械损伤；接插件牢固可靠；开关、按钮均应操作灵活到位。
仪器应有明显的接地标识。
6.6    环境适应性
路径仪工作和储存环境应满足 GB 4793.1中的要求。
6.7    安全要求
武汉鼎升电力自动化有限责任公司   整理   http://www.kv-kva.com 2015-7
6.7.1    绝缘电阻
路径仪外部可触及导电部分和机壳之间的绝缘电阻不小于 5MΩ
（DC500V）。
6.7.2    耐压试验
路径仪外部可触及导电部分和机壳之间应承受工频 2kV 电压
1min，无闪络和击穿现象。
6.8    平均无故障时间
路径仪的平均无故障时间不小于 3000h。
7    试验方法
7.1    外观检查
用目测及手感法检查外观，结果应满足 6.5 的要求。
7.2    环境性能试验
按照 GB/T 6587.1~GB/T 6587.5和 GB/T 6587.8进行试验时，结果
应符合 6.6的要求。
7.3    输出信号频率检查试验
使路径仪处于工作状态，把示波器探头放在其输出端上，按使用
说明调整示波器。观察正弦波形，测得其正弦波形频率应和路径仪信
号输出显示频率相同，应满足 6.1 的要求。
7.4    最大输出功率试验
使路径仪处于工作状态，用低频功率计做全负载，接到路径仪的
输出端，按功率计使用说明调整计量路径仪输出功率状态（由小变大），
其最大功率输出应不低于 50W，满足 6.2的要求。
武汉鼎升电力自动化有限责任公司   整理   http://www.kv-kva.com 2015-7
7.5    使用功能状态检查试验
按图 1测试原理框图接线方式及图 2探视电缆路径示意图来进行
其使用功能状态检查试验，其结果应满足 5中 a）、b）的要求。
7.6    短路状态适应性试验
将仪器输出端短路，并调节仪器为最大输出状态，这时仪器应满
足 6.3 的要求。
7.7    安全要求试验
绝缘电阻：路径仪外部可触及导电部分和机壳之间用 500V 兆欧
表测量绝缘电阻；耐压试验：路径仪外部可触及导电部分和机壳之司
施加工频 2kV电压 1min。结果应符合 6.7的要求。
7.8    可靠性要求试验
按 OB/T  11463—1989 中定时定数截尾中 1‐1 号方案进行，结果
应符合 6.8的要求。
武汉鼎升电力自动化有限责任公司   整理   http://www.kv-kva.com 2015-7
8    检验规则
8.1    检验分类
路径仪的检验分出厂检验、型式试验两种，所包含的试验项目、
技术要求、试验方法见表 1。